− Al·ludeix a un dels abats més polèmics: l’abat Queixal que va ser deposat, justificant-se, 
entre d’altres raons, per afavorir els seus familiars i éssers propers.

− És un indicatiu de la importància del conreu de cereals pel monestir de Poblet que havia 
adquirit les terres d’Urgell (que era el graner, a Castellserà es va edificar la Panera).
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8. Annex
Transcripció del document d’establiment

In Dei nomine amen. Noverint universi presentes pariter et futuri. Quod Nos fr. Petrus Quexal Dei gratia 
Abbas insigni Monasterii R. M. Populeti Ordinis Cistercensis archiepiscopatus Tarraconensis fr. Geraldus 
Salinas Prior, fr. Michael Longares in sacra pagina Mag. fr. Antonius Sabater Bursarius, fr. Antonius Ramires, 
fr. Salvator Betran, fr. Jacobus Mas, fr. Andreas Capdevila, fr. Petrus Vidal, fr. Jeronimus Burguyó, fr. Micha-
el Batlle, fr. Melchior Martí, fr. Gaspar Cruilles, fr. Petrus Bernat, fr. Petrus Mir, fr. Franciscus Morales, fr. 
Gaspar Freixes, fr. Antonius Corbella, fr. Michael Grau, fr. Onofrius Gassió, fr. Jacobus Bota, fr. Petrus Mo-
nagues, fr. Franciscus Gonsalves, fr. Petrus Boques, fr. Gabriel Petrus, fr. Petrus Dexea, fr. Alfonsus Ernan-
des, fr. Franciscus Balanya, fr. Joannes Ballester, fr. Franciscus Fores, fr. Petrus Granera, fr. Gabriel Reguer, 
fr. Petrus Puig, fr. Joannes Malet, fr. Joannes Mertí, fr. Michael Vila, fr. Joannes Marçal, fr. Rafael Mates, fr. 
Gabriel Gatell, fr. Bernardus Pelegrí, fr. Michael Pexó, fr. Gabriel Comes, fr. Franciscus Granyó, convocati et 
congregati ad sonum Campana in Domum Capituli ipsius Monasterii ubi pro similibus actibus et negotiis 
solisi sumus convocari et congregari Capitulum ipsius Monasterii facientes et representantes tamquam 
major, et sanior pars monachorum et Conventualium dicti Monasteri ex nostris certis scientia, et mente 
deliberata pro evidenti utilitate iam dicti nostri Monasterii Populeti Stabilimus vobis honorabili Antonio Bat-
lle Mercatori Villa Arbecca in perpetuum videlicet ad bene meliorandum et in aliquo non deteriorandum et 
vestris heredibus, et successoribus quibuscumque omnia illa tria Casalia Molendinorum farinariorum qua 
dictum Monasterium pro libero Alodio tenet et possidet infra terminum seu loci Homellorum vulganiter 
dictos de Arbeca, sive de Tarrega quorum duo Casalia sunt sita conam dicto loco, affrontantur de duobus 
Capitibus cum honore Joannis Pellicer dicti loci, et de alio latere cum via publica. Tertium Casale, sive Mo-
lendinum est in eodem termino quod vulgariter nominatur lo Moli den Salvat affrontatur ex uno latere cum 
tenedore Jacobi Arbones, et de uno capite cum Joanne Pellicer et de alio cum itinere Arbeca. Quo quidem 
tria Casalia Molendinorum Farineriorum ut pretangitur dictis nominibus per Nos, et dictum nostrum Monas-
terium stabilimus ab abysso usque ad coelum cum molis et rotis, stelladoriis, paveriis, rechiis, Capredius, 
exaquatoriis, aquis, aqueductibus et cum omnibus suis aparamentis, aparatibus, utensilibus que, ad opus, 
et exercitium dictorum Molendinorum sunt aptis ad molendum, et cum introitibus et exitibus, juribus et 
pertinentiis suis universis, quo dictum Monasterius et Conventus iam supradictis Monasterii, et Nos dicto 
nomine pro nunch, habemus et possidemus, et sicut affrontantur, et terminantur dicta Casalia Molendino-
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rum, sic per Nos superius nominatos Abbatem et Conventum, sive Monachos conventum facientes Beata 
Maria Populeti, et successores nostros in supra dicto Monasterio Beata Maria Populeti stabilimus in perpe-
tuum ut predicitur ad bene meliorandum, et in aliquo non deteriorandum vobis iam dicto Honrabilis Antonio 
Batlle Mercatori, et vestris, cum ingressibus, et egressibus iuribus et pertinentiis suis universis, et cum 
omnibus melioramentis ibi factis, et fiendis, prout melius potest dici scribi, et inteligii omni bono vestro 
intellectui, et vestrorum heredum et succesorum perpetuo. Ponendo, et mittendo inde vos dictum honora-
bilis Antonium Batlle, et vestros heredes, et succesores quoscumque de dictis Casalibus Molendinorum, 
et pervinentiis suis in realem, et corporalem possessionem seu quasi cum hoc publico Instrumento Vobis, 
et Vestris heredibus et successoribus quibuscumque perpetuo valituro, et tenere, habere, percipere, et 
pacifice possidere vos, et successores quoscumque, Nos dictus Abbas, et ceteri Monachi superius, et infra 
expressati faciemus contra omnes Personas pacifice et quiete, Sub talibus vero conditionibus, atque pactis 
quod vos dictus Honorabilis Antonius Balle, et quicumque alii post Vos, qui habebunt tenebunt, et posside-
bunt dicta tria Casalia Molendinorum detri, et faciatri, seu dent et faciant pro novo Acapitu seu novo Censu 
iam dicto Monasterio Beata Maria Populeti seu Conventus eiusdem triginta libras moneta Barchinona annis 
singulis solvenda in festo Nativitatis Domini Jesu-Christi cum omni Iure dominio directo, faticha decem di-
erum, atque laudimio, et omni alio Iure ad rectum Dominium pertinenti, et nullum alium Censum pro dictis 
Molendinis dicto Monasterio vos nec vestri heredes, et successores vestros quoscumque facere habeatis. 
In super retinemus Nos dictus Abbas et cateri Monachi Conventuales iam superius exarati pro sape, et 
antedicto Monasterio quod nullum alium Domini seu Dominos acclametis in antedictis Molendinis nisi 
dictum Monasterium et Conventum eiusdem vos, seu heredes vestri, et seu successores eligatio et si 
vendere, vel impignorare ullo umquam tempore vos seu heredes vestris, aut successores dicta Molendina 
volueritis: Primo faticham decem dierum dicto Insigni Monasterio Populeti, et Conventus facere habeatis, 
et si dictum Monasterium et Conventus pro Comuni precio dicta Molendina retinere voluerit, aut alteri 
conducere sive dare licitam habeat alias possitis vos, et successores vestri vendere vestris tantum Consi-
milibus, sub dictis pactis et Conditionibus et non aliter. Et quirentes et legitimi Deffensores de hoc Stabili-
mento vobis et vestris heredibus et successoribus quibuscumque nos dictus Abbas, et cateri Monachi 
superius expressati esse promittimus ita videlicet quod si ullo umquam tempore aliqua Persona, seu Per-
sona cuius cumque status, aut conditionis fuerit, fecerint seu intemptaverint aliqua actionem, Quaestio-
nem, Petitionem, vel Demandam, litem, vel Controversiam de iure, vel de facto aut alias contra dicta Mo-
lendina, et Contra vos aut heredes et successores vestros natione iam superius expressati Stabilimenti 
statim motis ipsio Quastionibus, petitionibus, et demandis legitime, et perfecte vos ab eisdem, et succe-
sores vestros quoscumque Nos dictus Abbas, et Ceteri Monachi superius exarati per nos, et nostros in 
dicto Monasterio successores indempnem, et indempnes servare promittimus, et penitus sine dampno 
ipsasque Questiones, Petitiones et Demandas nos dictus Abbas seu dicti monachus, et Conventus fassi 
sepe dicti Monasterii Populeti ducemus quo usque terminate fuerint ex diffinitivam sententiam aqua non 
liceat ulterius appellare et si vos, seu heredes vestris et successores quicumque eligeritis ipsam causam, 
seu causas agere, et ducere per vos ipsos, et sumissiones, et expensas feceritis, aut dampna seu grava-
mina sustinueritis vos aut heredes, et successores vestri pro predictio totum id et quidquid, et quantum 
fuerit vobis, et vestris dare Nos dictus Abbas et ceteri Monachi conventuales superius, et infra expressati 
pro dicto Monasterio promitimus solvere et emendare cualitiis omnibus, et difugiis procul pulsis. De quibus 
missionibus et expensis credatur, et credi volumus vestro, et vestrorum in dictis Molendinis successorum 
plano, et simplici verbo, vel solo simplici et corporali Juramento. Quod nunc pro tunc vobis et seu succes-
soribus vestris deferimus et pro delato id penitus haberi volumus nullo alio probationum genere requisito, 
et pro hiis attendendis, complendis, firmiterque observandis, et pro evictione et guinentia huius di stabli-
menti Nos dictus Abbas, et ceteri iam expressati Monachi conventuales per nos, et seu iam dictum Monas-
terium obligamus omnia bona, et iura dicti Monasterii habita ubique sint et habenda. Renuntiantes omni iuri 
canonico et civili contra premissa repugnantibus. Pro intrata vero dicti stabilimenti Confitemur nos dictus 
Abbas caterique monachi habuisse et recepisse a Vobis iam dicto honorabilis Antonio Balle unum par Altili-
um. Unde renuntiamus omni exceptioni dicti par Altilium a Vobis non habitorum et non receptorum, et doli 
mabi, et in factum actionis, nec non uno, et codem contextu in simul inter nos dicta Partes super eodem 
stabilimento, et acensamento fuerunt et sunt facta inita comprehensa, concordata, secuta, firmata, et fi-
naliter perfecta, et conclusa super infraescripta bona fide, et omni fraude et dolo cessantibus Pacta, Con-
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ventiones, avinentias, et Capitula infra sequentes et sequentia, quorum tenor de verbo ad verbum sequun-
tium sub forma sequenti: